Ti vedrò nella mia casa di Arpino e ti accoglierò in ospitalità campagnola nell'entroterra, visto e considerato che hai disprezzato questa che ti offrivo sul mare.

37 (II, 17)

Scritta nella villa di Formia poco dopo la precedente lettera.

CICERONE AD ATTICO

[1] L'idea che ho della situazione corrisponde a quanto tu mi scrivi: Sampsiceramo¹ mette a soqquadro ogni cosa. Non c'è nulla che non si debba temere: come tutti riconoscono, egli si spiana la strada alla tirannide. In realtà che significato assumono quel vincolo di parentela creato a sorpresa con il matrimonio², la lottizzazione delle terre della Campania, la profusione di denaro?

divenisse di competenza del ceto equestre; cfr. Cic., *De off.* II, 75. La drammatica vicenda di Druso, esemplare per l'altezza della posta in gioco, allungava la sua ombra sugli sviluppi della lotta politica in seno al declinante Stato repubblicano, come ha opportunamente puntualizzato B. P. SELECKIJ, *Der Gesetzentwurf Drusus' des Jüngerer zur Gewährung der Bürgerrechte für die Italiker im Lichte der Schriften Ciceros* (*Q. fr.* I, 1; *Att.* II, 16) in «Klio» 1976, pp. 425-437.

15. Cfr. 26 (II, 6), 2, n. 12. Si trattava dell'indennità di Quinto Cicerone per il governo della provincia d'Asia.

37. 1. Cfr. 34 (II, 14), 1, n. 2.

2. Pompeo aveva da poco sposato Giulia, la figlia di Cesare.

essent extrema, tamen esset nimium mali; sed ea natura rei est ut haec extrema esse non possint. Quid enim eos haec ipsa per se delectare possunt? Numquam huc venissent nisi ad alias res pestiferas aditus sibi compararent. Verum, ut scribis, haec in Arpinati a.d. VI circiter Id. Mai. — non deflebimus, ne et opera et oleum philologiae nostrae perierit, sed conferemus tranquillo animo. [2] ** di immortales, neque tam me εὐελπιστία consolatur ut antea quam ἀδιαφορία, qua nulla in re tam utor quam in hac civili et publica. Quin etiam quod est subinane in nobis et non ἀφιλόδοξον (bellum est enim sua vitia nosse) id adfcitur quadam delectatione. Solebat enim me pungere ne Sampsiceramī merita in patriam ad annos sescentos maiora viderentur quam nostra. Hac quidem cura certe iam vacuus sum. Iacet enim ille sic ut Phocis Curiana stare videatur³. [3] Sed haec coram. Tu tamen videris mihi Romae fore ad nostrum adventum, quod sane facile patiar si tuo commodo fieri possit. Sin ut scribis ita venies, velim ex Theophane⁴ expiscere quonam in me animo sit Arabarches⁵. Quaeres scilicet κατὰ τὸ κηδεμονικὸν et ad me ab eo quasi ὑποθήκας adferes quem ad modum me geram. Aliquid ex eius sermone poterimus περὶ τῶν ὅλων suspicari.